Augustini Lib. I. Q. Evang. (cap. xxii.)
 Si in quolibet regno filii illius Regis, qui re-
 gno illi præferunt, sunt liberi, tunc filii Re-
 gis illius, cui omnia regna subduntur, in
 quolibet regno liberi esse debent. Sed
 Christiani, per fidem Christi facti sunt filii
 Dei, secundum illud Joan. 1. 12. *Dedit eis potes-
 tatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine
 ejus.* Ergo non tenentur potestatibus seculari-
 bus obedire.

Præterea. Ad Rom. vii. 4. dicitur:
Mortificasti estis legi per corpus Christi. & loquitur
 de lege divinitatis veteris Testamenti. Sed mi-
 nor est lex humana, per quam homines secu-
 laribus potestatibus subduntur, quam lex di-
 vina veteris Testamenti. Ergo multo magis ho-
 mines, per hoc quod sunt facti membra corpo-
 ris Christi, liberantur à lege subjectionis, qua
 secularibus Principibus obstringebantur.

Præterea. Latronibus, qui per violentiam
 opprimunt, homines obedire non tenentur.
 Sed Augustinus dicit in IV. de civ. Dei
 (cap. xv. in prince.) *Remota justitia, quid sunt
 Regna, nisi una vastitas?* Cum ergo domini
 Principum secularium plerumque cum injustitia
 exerceantur, vel ab aliqua injusta usurpatione
 principium sumpserint, videtur quod
 non sit Principibus secularibus obediendum à
 Christianis.

Sed contra est quod dicitur ad Tit. 1. 11.
 1. *Admone filios, Principibus, & potestatibus sub-
 ditos esse.* & I. Pet. 1. 13. *Subjuncti estote omni
 humane creature, propter Deum, sive Regi, quasi
 præcellenti, sive ducibus tamquam ab eo missis.*

Respondeo dicendum, quod fides Christi
 est justitia principium, & causa, secundum
 illud Rom. 1. 17. 22. *Justitia Dei per fidem Jesu
 Christi.* & ideo per fidem Jesu Christi non tol-
 litur ordo justitiæ, sed magis firmatur. Ordo
 autem justitiæ requirit ut inferiores suis supe-
 rioribus obediant: aliter enim non posset hu-
 manarum rerum status conservari.

Et ideo per fidem Christi non excusantur
 fideles quin Principibus secularibus obedire te-
 neantur.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut
 supra dictum est (art. præc.) servitus, qua
 homo homini subjicitur, ad corpus pertinet,
 non ad animam, qua libera manet. Nunc au-
 tem in statu hujus vite per gratiam Christi li-
 beramur à defectibus animæ, non autem à de-
 fectibus corporis, ut patet per Apostolum
 Rom. vii. 23. qui dicit de seipso, quod *me-
 te servit legi Dei, carne autem legi peccati.* Et
 ideo illi qui sunt filii Dei per gratiam, liberi
 sunt à spirituali servitute peccati, non autem
 à servitute corporali, qua temporalibus domi-
 nis tenentur adstricti, ut dicit Glossa (ordin.)
 super illud I. ad Timoth. vi. *Quicumque sunt
 sub iugo servi &c.*

Ad secundum dicendum, quod lex vetus fuit
 figura novi Testamenti: & ideo debuit cessare
 veritate veniente. Non autem est simile de lege
 humana, per quam homo subjicitur homini:
 & tamen etiam ex lege divina homo tenetur
 homini obedire.

Ad tertium dicendum, quod Principibus
 secularibus tantum homo obediens tenetur,
 in quantum ordo justitiæ requirit. Et ideo si
 non habeant justum principatum, sed usurpa-
 tum, vel si injusta precipiant, non tenentur
 eis subditi obedire; nisi forte, per accidens,
 propter vitandum scandalum, vel periculum.

QUÆSTIO CV.

De inobedientia, in qua moritur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

Et in hunc articulum dividitur.

caritati, per quam est spiritualis vita. Carita-
 tem autem diligitur Deus, & proximus. Exigit
 autem caritas Dei ut ejus mandatis obediat, ut
 supra dictum est (quæst. xxiv. art. 12.)
 Et ideo inobedientem esse divinis præceptis est
 peccatum mortale, quasi divina dilectioni con-
 trarium.

In præceptis autem divinis continetur quod
 etiam superioribus obedatur. Et ideo etiam
 inobedientia, qua quis inobediens est præcep-
 tis superiorum, est peccatum mortale, quasi
 divine dilectioni contrarium, secundum illud
 ad Rom. xii. 2. *Qui præcipiati resistit, Dei or-
 dinationi resistit.* Contrariatur insuper dilectio-
 ni proximi, in quantum superiori proximo sub-
 trahit obedientiam quam ei debet.

Ad primum ergo dicendum, quod illa de-
 finitio Ambrosii datur de peccato mortali,
 quod habet perfectam peccati rationem. Pec-
 catum autem veniale non est inobedientia:
 quia non est contra præceptum, sed præter
 præceptum. Nec etiam omne peccatum mor-
 tale est inobedientia, proprie & per se loquen-
 do, sed solum tunc quando alquis præceptum
 contemnit: quia ex fine morales actus speciem
 habent. Cum autem facti aliquid contra
 præceptum, non propter præcepti contemp-
 tum, sed propter aliquid aliud, est inobedi-
 entia materialiter tantum, sed pertinet formaliter
 ad aliam speciem peccati.

Ad secundum dicendum, quod inanis
 gloria appetit manifestationem alicujus excellen-
 tiæ. Et quia videtur ad quandam excellen-
 tiam pertinere quod homo præceptis alterius
 non subdat, inde est quod inobedientia ex
 inani gloria oritur. Nihil autem prohibet ex
 peccato veniali oriri mortale; cum veniale sit
 dispositio ad mortale.

Ad tertium dicendum, quod nullus obli-
 gatur ad impossibile: & ideo si tot præcepta
 prelati aliquid ingerat, seu injungat, quod
 subditus ea implere non possit, excusatur à
 peccato. Et ideo prelati abstinere debent à
 multitudine præceptorum.

ARTICULUS II.

Utrum inobedientia sit gravissimum peccatum.

Respondeo dicendum, quod inobedientia est
 peccatum mortale, quia est contra dilectionem
 Dei, & proximi.

Opus, LXIV. cap. xi. & Heb. iii. 12. 2. in
 hoc est, in hunc articulum dividitur.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod
 inobedientia sit gravissimum peccatum.
 Dicitur enim I. Reg. xv. 23. *Quasi peccatum
 visitandi est repugnare, & quasi scelus idololatricæ
 nolle acquiescere.* Sed idololatricæ est gravissimum
 peccatum, ut supra habitum est (quæst. xciv.
 s. Tho. Op. Tom. IV.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

art. 3.) Ergo inobedientia est gravissimum
 peccatum.

Præterea. Illud peccatum dicitur esse in
 Spiritum Sanctum per quod tolluntur impedi-
 menta peccati, ut supra dictum est (quæst.
 xiv. art. 2.) Sed per inobedientiam contem-
 nitur homo præceptum, quod maxime retrahit
 hominem à peccando. Ergo inobedientia est
 peccatum in Spiritum Sanctum; & ita est gra-
 vissimum peccatum.

Præterea. Apostolus dicit ad Rom. v.
 19. *quod per unius inobedientiam peccatores mul-
 ti constituti sunt.* Sed causa videtur esse potior
 effectui. Ergo inobedientia videtur esse gravior
 peccatum quam alia quæ ex ea causantur.

Sed contra est quod gravior est contemne-
 re præceptum quam præceptum. Sed qua-
 dam peccata sunt contra ipsam personam præ-
 cipientis, sicut paret de blasphemia, & homici-
 dio. Ergo inobedientia non est gravissimum
 peccatum.

Respondeo dicendum, quod non omnis
 inobedientia est quale peccatum. Potest enim
 una inobedientia esse gravior altera dupliciter.
 Uno modo ex parte præcipientis. Quamvis
 enim omnem curam homo apponeat debeat ad
 hoc quod cuilibet superiori obediat; tamen
 magis est debitum quod homo obediat superiori
 quam inferiori potestati: cujus signum est
 quod præceptum inferioris prætermittitur, si
 sit præcepto superioris contrarium. Unde con-
 sequens est quod quanto superior est ille qui
 præcipit, tanto est inobedientem esse sit gravior.
 Et sic inobedientem esse Deo est gravior quam
 inobedientem esse homini.

Secundo ex parte præceptorum. Non enim
 præcipientes æqualiter vult impleri omnia quæ
 mandant. Magis enim uniusquisque præcipientis
 vult finem, & id quod est fini propinquius.
 Et ideo tanto est inobedientia gravior, quan-
 to præceptum quod quis præterit, magis est
 de intentione illius qui præcipit. Et in præcep-
 tis quidem Dei manifestum est quod quanto
 præceptum datur de meliori, tanto est ejus
 inobedientia gravior: quia cum voluntas Dei
 per se feratur ad bonum, quanto aliquid est
 melius, tanto Deus vult illud magis impleri.
 Unde qui inobediens est precepto de dilectio-
 ne Dei, gravior peccat, quam qui inobe-
 diens est precepto de dilectione proximi. Vo-
 luntas autem hominis non semper magis fer-
 tur in melius: & ideo ubi obligatur ex solo
 hominis precepto, non est gravior peccatum
 ex eo quod majus bonum præteritur, sed ex
 eo quod præteritur illud quod est magis de in-
 tentione præcipientis.

Sic ergo oportet (a) diversitas inobedi-
 entia

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

(a) Ita post Theologus edit. omnes. Veteres edit. cum cod. Alcan. aliique secundum diversos: & non
 peccatum pro præceptorum.

tis gradus diversis præceptorum gradibus comparare. Nam inobedientia, qua contemnitur Dei præceptum, ex ipsa ratione inobedientis gravior est peccatum quam peccatum quo peccatur in hominem, si feceretur inobedientia Dei. Et hoc ideo dico, quia qui contra proximum peccat, etiam contra Dei præceptum agit. Si tamen in aliquo (a) potiori præceptum Dei contemneret, adhuc peccatum gravior esset. Inobedientia autem qua contemnitur præceptum hominis, levior est peccato quo contemnitur ipse præcipiens: quia ex reverentia præcipiens procedere debet reverentia præcepti. Et similiter peccatum quod directe pertinet ad contemptum Dei, sicut blasphemia, vel aliquid huiusmodi, gravior est, etiam remota per intellectum inobedientia à peccato, (b) quam esset illud peccatum in quo contemnitur solum Dei præceptum.

Ad primum ergo dicendum, quod illa comparatio Samuelis non est æqualitatis, sed similitudinis; quia inobedientia redundat in contemptum Dei, sicut & idololatria, licet idololatria magis.

Ad secundum dicendum, quod non omnis inobedientia est peccatum in Spiritum Sanctum, sed solum illa cui obstinatio adhibetur. Non enim contemptus ejusdemque, quod peccatum impedit, constituit peccatum in Spiritum Sanctum: alioquin ejuslibet boni contemptus esset peccatum in Spiritum Sanctum, quia per quodlibet bonum potest homo impediri à peccato: sed bonorum illorum contemptus facit peccatum in Spiritum Sanctum, quæ directe ducunt ad penitentiam, & remissionem peccatorum.

Ad tertium dicendum, quod primum peccatum primi parentis, ex quo in omnes peccatum emanavit, non fuit inobedientia, secundum quod est speciale peccatum, sed superbia, ex qua homo ad inobedientiam processit. Unde Apostolus in verbis illis videtur accipere inobedientiam, secundum quod generaliter se habet ad omne peccatum.

QUÆSTIO CVI.

De gratia, sive gratitudine.

Deinde considerandum est de gratia, sive gratitudine, & ingratitude. Circa gratiam autem quaeruntur sex.

Primo, utrum gratia sit specialis virtus ab aliis distincta.

Secundo, quis teneatur ad majorem gra-

(a) Ita mss. & alii passim. Theologi legendum putant: minus potiori. (b) Ita passim. Cod. Alex. quam illud peccatum, &c.

tiam actionem Deo, utrum innocens, vel penitens.

Tertio, utrum semper teneatur homo ad gratias pro beneficiis humanis reddendas.